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Documenti e dati necessari per la compilazione della domanda di assegno
regionale al nucleo f amiliare
• eventuale domanda presentata precedentemente per l’ottenimento dell’assegno regionale al nucleo familiare;
• dich iaraz ioni IC E F  con reddito anno 2 0 0 6  e patrimonio al 3 1 /1 2 /2 0 0 6  dei componenti il nucleo familiare (se presentate tramite soggetti diversi da C A F  A C L I);
• coordinate b ancarie per il pagamento dell’assegno;
• eventuale verb ale di riconoscimento dello stato di invalidità  civile (percez ione dell’indennità  di freq uenza, cecità , sordomutismo o invalidità  civile pari o maggiore al 7 4 % );
• fotocopia di valido documento di identità  del rich iedente.

Documenti e dati necessari per la compilazione delle dich iarazioni I cef

P E R  C IA S C U N  C O M P O N E N T E  IL  N U C L E O  F A M IL IA R E

A) DATI ANAGRAFICI
• eventuale dich iaraz ione IC E F  presentata precedentemente;
• tesserino codice fiscale;
• eventuale certificaz ione rilasciata ai sensi della L egge 5  feb b raio 1 9 9 2 , n. 1 0 4 , attestante l’h andicap psicofisico permanente o l’invalidità  pari o maggiore al 6 6 % ;
• dati relativi al domicilio se diverso dalla residenza.

B ) S ITU AZ IO NE  RE DDITU AL E  ANNO  2 0 0 6
• dich iaraz ione dei redditi (M odello U nico 2 0 0 7  -  M odello 7 3 0 /2 0 0 7 ). In caso di esonero dall’ob b ligo di presentaz ione della dich iaraz ione dei redditi, certificaz ioni 

rilasciate da soggetti erogatori di redditi imponib ili ai fini IR P E F  (modello C U D  2 0 0 7 , ecc.);

• documentaz ione attestante eventuali altri redditi od indennità  percepite nel 2 0 0 6  (es. pensioni esenti, indennità  di accompagnamento, assegni erogati a ciech i civili, 
sordomuti ed invalidi civili, b orse di studio, assegni percepiti dal coniuge separato per il mantenimento dei figli, sussidi pub b lici a titolo assistenz iale, assegni di natalità ,
di cura e assegni familiari del pacch etto famiglia, ecc.);

C A S I P A R T IC O L A R I:

a ) IM P RE S A AGRICO L A: i soggetti titolari di impresa agricola devono dich iarare, per ciascun tipo di coltura o di allevamento, gli ettari coltivati o il numero di capi allevati
e la zona di riferimento; sono, inoltre, ammessi in deduz ione i costi per l’affitto dei terreni e per la manodopera;

b ) IM P RE S A INDIV IDU AL E , L AV O RO  AU TO NO M O : dovranno essere dich iarati i redditi come indicati nella dich iaraz ione dei redditi, ma sono rich iesti anch e i dati relativi
ai parametri ed agli studi di settore;

c ) RE DDITI DA P ARTE CIP AZ IO NE  IN IM P RE S A FAM IL IARE  O V V E RO  IN S O CIE TA’ (con q uota non inferiore al 1 0 % ): il reddito ed i dati aggiuntivi da dich iarare 
variano a seconda del tipo di società  e del tipo di reddito percepito;

Ne i c a s i b ) e  c ), l’in te re s s a to  d o v rà  fa r c o m p ila re  a l p ro p rio  c o m m e rc ia lis ta  i q u a d ri C3  e /o  C4  d e lla  d ic h ia ra z io n e  ICE F.
NO N DE V O NO  E S S E RE  DICH IARATI: trattamenti di fine rapporto o anticipaz ioni sugli stessi, competenze arretrate soggette a tassaz ione separata, redditi soggetti a ritenuta
alla fonte a titolo d’imposta o ad imposta sostitutiva.

C) DE TRAZ IO NI
• dal reddito lordo sono ammesse in detraz ione alcune spese sostenute nel 2 0 0 6 ; in particolare, spese medich e, imposte pagate (IR P E F , A D D IZ IO N A L E  R E G IO N A L E ,

A D D IZ IO N A L E  C O M U N A L E , IR A P ), contrib uti previdenz iali, contrib uti versati alle forme pensionistich e complementari, interessi su mutuo ipotecario per la costruz ione, 
l’acq uisto e la ristrutturaz ione dell’ab itaz ione principale (desumib ili dalla dich iaraz ione dei redditi); inoltre, possono essere portati in detraz ione gli assegni versati per il
mantenimento del coniuge separato e dei figli, nonch é  il canone di locaz ione pagato e risultante da contratto registrato.

D) S ITU AZ IO NE  P ATRIM O NIAL E  AL  3 1 /1 2 /2 0 0 6
• documentaz ione attestante la consistenza del patrimonio mob iliare al 3 1 /1 2 /2 0 0 6  (conti correnti, depositi b ancari, investimenti, ecc.) nonch é  gli interessi lordi maturati 

nel corso del 2 0 0 6  ed i dati dell’intermediario (es: codice A B I per le b anch e);
• per i titoli di S tato, le ob b ligaz ioni, i certificati di deposito e credito, i b uoni fruttiferi ed i valori similari, si assume il valore nominale delle consistenze alla data di riferimento,

ovvero il valore di mercato rilevato alla medesima data o, in mancanza di rilevaz ione in q uella data, al giorno antecedente più  prossimo;
• per q uanto riguarda le az ioni o le q uote di partecipaz ione in organismi di investimento collettivo di risparmio italiani o esteri (O .I.C .R .) va assunto il valore risultante 

dall’ultimo prospetto redatto dalla società  di gestione alla data di riferimento;
• in caso di partecipaz ione in società  (az ionarie e non), dovrà  essere dich iarato il valore della fraz ione del patrimonio netto determinato sulla b ase delle risultanze dell’ultimo

b ilancio approvato ovvero, in caso di esonero dall’ob b ligo di redaz ione del b ilancio, determinato dalla somma delle rimanenze finali e del costo complessivo dei b eni 
ammortiz z ab ili, al netto dei relativi ammortamenti nonch é  degli altri cespiti o b eni patrimoniali. In alternativa, il dich iarante potrà  indicare il valore delle az ioni risultante 
da periz ia di stima moltiplicato per il numero di az ioni possedute. In ulteriore alternativa è  possib ile indicare il valore dei dividendi percepiti nell’anno di riferimento, 
moltiplicato per 3 0  (in modo da ottenere una stima del capitale investito);

• importo dei premi complessivamente versati fino al 3 1 /1 2 /2 0 0 6  per contratti di assicuraz ione mista sulla vita e di capitaliz z az ione (con esclusione dei contratti per i q uali
al 3 1 /1 2 /2 0 0 6  non era esercitab ile il diritto di riscatto);

• valore ai fini IC I di terreni e/o fab b ricati posseduti al 3 1 /1 2 /2 0 0 6  (p e r fa b b ric a ti a d  u s o  a b ita tiv o , a ltri fa b b ric a ti, te rre n i a g ric o li n e lla  s o la  P ro v in c ia  d i 
Tre n to  n o n  è  n e c e s s a rio  p re s e n ta re  a lc u n a  v is u ra  c a ta s ta le , in  q u a n to  lo  s p o rte llo  è  in  g ra d o  d i re p e rire  le  in fo rm a z io n i u tili tra m ite  
c o lle g a m e n to  a l c a ta s to  p ro v in c ia le ). N.B . : va comunq ue dich iarato il possesso di terreni agricoli (ch e non producono reddito da impresa agricola) anch e se non
soggetti all’IC I;

• per terreni edificab ili: documentaz ione attestante il valore venale in comune commercio (es. dich iaraz ione IC I per l’anno 2 0 0 6 ).


